
87

VOLBA PREZIDENTA
REPUBLIK Y

12



86

prezident
kandidáti

procentuálním
zpracovaných absolutním

zpracování

podporou

volba

navržení

poslanců
republiky

senátorů

průběhu

Drahoš
okrsků

Zeman

hlasů

Miloš

rozdíl

zisku

roce

pouze

mezi

kandidovali

kandidovalo

populačně
převažovali

respektive

rovnoměrně

uskutečnila

zastoupeni

zpracování

způsobeno

závěrečné

Jiří
tím

druhém

hlediska

kandidáty

například

navrženi

občany

občanů

převahu

skupinou
snižoval

snižovat

uchazeč

vstupují

vítězným

výsledky

zahraničí

zajímavá

zajímavé

zatímco

způsobu

způsoby

záležitost

až

či

že

dosud
dvakrát

hlavy

jejich

konala

kterých

mohou

mužská

mužů

mění

nebo

okrsky

oproti

počtu

první

rozdíly

tomu

třemi

velké

začal

Česku

buď

byla

byli

bylo

být

fázi

již

jsou

kole

které

měl

při

státutaké

tisíc

tisíci

šest

ženy

tři

už



88

V
O

LB
A

 P
RE

Z
ID

EN
TA

 R
EP

U
B

LI
K

Y

12
Volba prezidenta republiky se v Česku dosud ko-
nala pouze dvakrát. První, ve které kandidovalo 
šest mužů a tři ženy, se uskutečnila v roce 2013. 
V roce 2018 už kandidovali jen muži. 

Volba hlavy státu je zajímavá tím, že kandidáti 
mohou být navrženi třemi způsoby. Buď skupinou  
20 poslanců nebo 10 senátorů, či 50 tisíci občany. 

V roce 2013 převažovali kandidáti navržení s pod-
porou 50 tisíc občanů, oproti tomu s podporou 
poslanců či senátorů kandidovali dva, respektive  
jeden uchazeč. V roce 2018 byli kandidáti z hlediska 
způsobu jejich navržení zastoupeni rovnoměrně.

VÝSLEDKY SE V PRŮBĚHU 
ZPRACOVÁNÍ MĚNÍ

Zajímavé jsou také rozdíly v procentuálním a ab-
solutním zisku hlasů mezi kandidáty v průběhu 
zpracování. Například ve druhém kole v roce 2018. 
Zatímco se rozdíl v procentuálním zisku mezi ví-
tězným Milošem Zemanem a Jiřím Drahošem sni-
žoval už od 20 % zpracovaných okrsků, rozdíl v ab-
solutním počtu hlasů se začal snižovat až při 80 % 
zpracovaných okrsků. To bylo způsobeno tím, že 
až v závěrečné fázi vstupují do zpracování popu-
lačně velké okrsky a ty ze zahraničí, ve kterých měl 
převahu Jiří Drahoš.

Kandidáti na prezidenta

2018

20132013

ženy

2018

navrhující
občan

muži

navrhující
poslanci

navrhující
senátoři

Počet kandidátů
podle pohlaví

Počet kandidátů podle 
navrhující strany

6

3

9

0

2

16

3
3

3

Kandidáti na prezidenta ČR dle pohlaví a navrhující strany



Vývoj podílu hlasů pro kandidáty v roce 2018 – 2. kolo

0

50

100

150

200

250

300

30

35

40

45

50

55

60

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Po
če
t h
la
sů
 v 
tis
.

Po
dí
l h
la
sů
 (%
)

Procento zpracovaných okrsků

M. Zeman

(hlasy v %)

J. Drahoš

(hlasy v %)

Rozdíl
v počtu hlasů

Vítězní kandidáti ve 2. kole volby prezidenta v roce 
2013 podle správních obvodů ORP a krajů (hlasy v %)

Vítězní kandidáti ve 2. kole volby prezidenta v roce 
2018 podle správních obvodů ORP a krajů (hlasy v %)

65,0 57,5 50,0 57,5 65,0

M. Zeman K. Schwarzenberg

65,0 57,5 50,0 57,5 65,0

M. Zeman J. Drahoš



Jana Bobošíková
Přemysl Sobotka
Taťana Fischerová

Zuzana Roithová

Vladimír Franz

Jiří Dienstbier

Jan Fischer

Karel
Schwarzenberg

Miloš Zeman

2,39
2,46
3,23

4,95

6,84

16,12

16,35

23,40

24,21

Karel
Schwarzenberg

Miloš Zeman

1.
 K

O
LO

2
. K

O
LO

45,19

54,80

1.
 K

O
LO

2
. K

O
LO

1

1

2

12

26

413

715

1 158

4 125

Jana Bobošíková

Taťana Fischerová

Přemysl Sobotka

Vladimír Franz

Zuzana Roithová

Jiří Dienstbier

Jan Fischer

Karel
Schwarzenberg

Miloš Zeman

Karel
Schwarzenberg

shoda kandidátů

Miloš Zeman

1 044

39

5 170

Volba prezidenta 2013 (hlasy v %) Počet obcí, ve kterých kandidát zvítězil v roce 2013



Miloš Zeman

Miloš Zeman

1.
 K

O
LO

2
. K

O
LO

0,47

0,56

1,23

4,30

8,83

9,18

10,23

26,60

38,56

Vratislav Kulhánek

Petr Hannig

Jiří Hynek

Mirek Topolánek

Marek Hilšer

Michal Horáček

Pavel Fischer

Jiří Drahoš

Jiří Drahoš48,63

51,36

1.
 K

O
LO

2
. K

O
LO

0

0

0

0

704

5 573Miloš Zeman

shoda kandidátů

Miloš Zeman

1 552

49

4 653

4

4

22

Vratislav Kulhánek

Petr Hannig

Jiří Hynek

Mirek Topolánek

Marek Hilšer

Michal Horáček

Pavel Fischer

Jiří Drahoš

Jiří Drahoš

Volba prezidenta 2018 (hlasy v %)Počet obcí, ve kterých kandidát zvítězil v roce 2018




